Dei

PROLOGVS.

Dei fauore, & auspicas nuptias.

Sic uincere animum sueti, quam quos animus, he
Maiore semper post triumphant gloria.

Adeste sacri res sacra est ut maxime.

Prophani adeste res prophana est, sed sacre

Tractata quae reddat sacros, lubentibus,

Vt pareat, auribus recepta, ac mentibus.

Omnes proin opere maximo oratos uolo,

Linguis fauete, & rem totam pernoscite.

Quod comicam si forte quis licentiam

Pedum putarit incessandam, huncce moneo,

Faciat ne intellegendo ut nihil intellegat.

Extant bonorum exempla, qui cunctis placent,

Plauti ac Terentij quibus, alijs idem

Licere facere, quod illi fecerunt, puto.

Quorum emulari prestat negligentiam, ac

Morosolorum obscuram diligentiam.

Quos ut quiescant potius, & faueant, rogo,

Nouo, pioq; puerilem pietatulam

Iuuandi publice studio, & mores bonos.

Quam, ut tam religioso oblatrent negotio,

Superstitione liuida, & ueteri, in noua

Re, uerbo ut utar, dent crescendi copiam,

Nouarum qui spectandifaciant copiam.

PROTASIS COMOEDIAE.

ACTVS PRIMI SCENA I.

Trimetri.

M A G O.

T dura resest Dij, seruom proli
bero

Esse, alieni simul iuris & iniuriæ
Iniquos adeo dominos hoc seclum
tulit

Noctes diesq; plus satis usque est,

& supèr,

Quo facto aut dicto est opus, quietus né fies.

A Equom an iniquom imperent, nihil iam pensi habent.

Quodcunq; collubitum est, licere postulant.

At olim heris, tum, quom meliora tempora

Fuere, humanitatis certamen fuit.

Non, ut nunc seruos eodem, quo mulos, habent

Loco. Verum illud duplicat molestiam,

Morofioris fortè seruom esse domini

Si contigit, deo irato, quales ferè

Pleriq;. Cæterum multo ille miserrimus,

Heram morosam ferre quisquis perpetim

Cogitur, itidem ut nos hancce, iurgijs sine

Modo modestiaq; quæ scatet muliebribus.

Nulla adeo ex causa rixarum ipsa autor sibi.

Quocirca me foras eduxi ex ædibus

Parumper, heic ut naufragi leuem, modo

Intus

COMOEDIA SACRA

Intus conceptam. quæ quidem quām commodis
Pridem esse moribus solet. nulli grauisse
Heras sed postquam liberius cœpit suis
Iam pridem inseruire officijs, domo frequens
Abesse, Hebrai fretus œconomi fide,
Aut bile oportet, aut amore percitam.
Sed comprimenda uox est, atq; oratio.
Crepuit fores mirum ni ipsa exit. ut nihil
Quiet loci relictum? eccam. ipsa adest tibi.
Vtinam mihi heic esset quō me præcipitem darem.
Iam iurgo enecabit credo, imò scio.
Proin ocyus hinc me ut intrò coniçiam, optimum est
Nam si responsem, irriter magis.

Hic se-
narius
perfici-
tur ini-
tio sce-
næ infe-
quētis.

ACTVS PRIMI SCENA II.

Trimetri.

Sephirach.

Mago.

HEm, quid rei
Tibi heic cessator? iam ne missus obsecro
Manu? quid' heic monstri alis? Mag. Ehò, dixin' hoc
fore?
Seph. Hocci? agis, an non? Ma. Ego uero isthuc mea
domina, Seph. Ut
Te Iupiter Dijq; omnes perduint scelus,
Quo nullus est scelestior qui uiuat hodie.

Neque?

COMOEDIA SACRA

Nequeon' ego te interdictis audientem meis
Facere? abi intro, et quod facto opus est, face. ni uelis
Cerebro heic tuo vias dispergier. Mag. Lubens.

ACTVS PRIMI SCENA III.

Tetrametri Iambici, partim Acata,
lectici, partim Catalectic.

Sephirach.

PRO Di⁹ immortales, quod genus hoc hominum? quæ
hæc coniuratio est?

Vno omnibus animo unum & quæ studium est, esse aduor-
sos heræ?

Iam' ne abijt ille? dicere heic quiduis licet? nimis male
Ego hunc metuo, ne' mihi ex insidijs uerba imprudenc-
ti duit.

Circunspectator, cum oculis emissitijs ita usq; me
Obseruat malus, ah Ioseph, Io eph, quid ego nunc te laie-
dem?

Vt dissimilis es seruorum aliorum? sane nunquam quids-
quam

Ita magnifice dici potest, uirtus quin id superet tua.

Quæ mentem animumq; excantat mihi, p. orsus ut obli-
ta sim mei.

Non ista uolgaris, quæ s̄pē metu'que officium facit
suum.

Verum

COMOEDIA SACRA

Verum germana, uero quæ studio facit.

Sed mihi nimium proba, aduersus animi sententiam mei
Vel proxumè quā grauiter appellanti respondit, Deū
Scelerum esse uindicem, nullum quem prætereat flagi-
tium?

Senatius.

At qui maiores hi sunt ignes, uerbis quam qui extingue
Queant, respondet par uirtuti forma, plusquā humana
Conueniunt mores diuini, morumq; amabilis gratia.
Tum index ingenij, animi que speculum, oratio, quam
cordata?

Quid uerbis opus est: nihil pote suprà . credo equidem
uirtutem

Vna & naturam, in hoc certasse ornando • quid'que
possent,

Vires periclitari suas uoluisse. ut non pudori
Mihi esse iure debeat, uni huic culpæ succubuisse.

Nequeo durare. tantum mihi in pectore amor facit ins-
cendum.

Qui amarore & mœrare me implet nimio. perij. at ipsa
Sperabam in felix, & gratiam inituram ab eo. mhiq;
Fauore tam obuio sic devincturam, nihil ut quidquam
Recusaturus esset. quis etenim seruos homo tantam
Benignitatem herilem non cupide amplectatur, atq;
Etiam bene secum esse actum dicat: imò non magna
ducat

Felicitatis loco, heram habere supplicem sibi suam?

Quid

COMOEDIA SACRA

Quid igitur faciam: quid restat miseræ mihi: eheu: ne
queo

Quin lacrumem: quanto minus spe est, tāto magis amo
Nulla est me miserior: domi quæ quod amem assimilare vis
deam,

Neq; potiri liceat: nec qua uia sententia eius
Electi possit scio. saepe iam eius tentavi animum, saepe
Prehensum solum adorta, non onui cum bona potius mihi
Ut obsequeretur gratia, quam cum mali. frustra os-
mnia.

Repulsa. spreta. rursum illi supplex fiam, qui precibus
Magis indurescit: meq; aliarum ex morib; extimari
Patiar, iniuria quibus amorem addit misere: non fas
ciam.

Et si me amor grauiter tenet. potius me ita compas-
rabo,

Non perpeti superbi fastidia. quod utinam possem,
Nihil prius, neq; fortius. magis lubet putare,
Haud obstinatione mihi negasse, sed pudore.

Illud cogito, si forte tandem expugnari queat, tanto
Deinde in amore futurum mihi constantiorem.

Experiar itaq;, et si iam saepe me spes hæc frustrata est.
Deos quoq; benignus erga me ut sit. quod cupiam ne
grauetur.

Aggrediar blande, ac benedice, spero emollescat. sas-
tis'ne

COMOEDIA SACRA

Sic culta incedo? satin' hæc me uestis decet? dedi equis
dem

Operam sedulō ita poliendo atq; ornando hunc contri-
ui liem.

Vah, salus mea seruasti me, optimum ē ipse exit foras
Diem festiuom, & amoenitatis plenum hunc. ô faciem
bene

Pulcram. quantum ore egregio decus énitet? quæ grā-
tias

ACTVS PRIMI SCENA III.

Trochaicitetrametri, catalecticī.

Ioseph. Sephirach.

HEicheram astare aiebat Mago. atque eccam.
Seph. Nunc est mihi

Adeundi ad eum tempus: accessero. Ios. Quid huic heic
est rei?

Seph. Dij mihi uortant bene. Ios. Pax tibi hera. Seph. Ioseph mi, maxumē

Animo exoptate meo, mea uita, mea uoluptas unica.
Ios. Ecce autem iterum. Seph. In quo uno, spes opesq;
sunt sita meæ

Omnes. Ios. Eia. Seph. Per, ego te Deos, oro, misereat
mei

Te, cuius tibi potestas summa seruandæ datur.

Ios.

COMOEDIA SACRA

Ios. Missa isthac face. Seph. Quid missa? o Joseph, Joseph, utinam mihi,
utinam esset pars equa amoris tecum. Ios. Ah odio me
enecas.

Seph. Ita ne odiss etibi uideor, amore qua pereo tui?
Ios. Obtundis. an ego queso, toties de eadem re audi?
E quidem te alia de causa adi, si pateris. quod mihi

tua
Intus opera sit opus. Seph. Et mihi heic tua mea amae
nitas.

Ios. Si quid uis aequi ac boni, tua est. utere atque im
pera

Si quid honesti est, non defugiam autoritatem.

Seph. Hem, dignior
Fuit ne quisquam amore qui esset? non humanum est
per deos

Credo. nec mirum, si te mihi difficilem praebear,
Tam bellum, atque praeclara uirtute. Ios. Ne te longius
Amor, ac ueritas prouehat. Seph. Ha, sic est. uera prae
dico.

Ios. Si quid istiusmodi est, Dei munus id est. non mihi
Ad alienam datum iniuriam, sed ad honestatem pro
priam.

Seph. Hei, quid formose auertis ocellos istos, solis mihi
Huius luce gratiore? aspice in me. ita te beet
Semper amor. Ios. Decet non animum habere modo, sed
oculos

COMOEDIA SACRA

oculos item

Continentes. Seph. Eia. nihil nimis. summa uitio nihil
Interest uirtus. decebat te quidem prioribus
Neutquam repugnare precibus meis. tum, quod tibi
Hera sum, quae imperare meo pro iure possum, & co-
gere,

Quae uelim, ut facias. tum, quod uehementi capta amos
re tui.

Qui mihi tantum abest ut se remittat, ut magis ac mao-
gis

Crescat indies. neq; iam par esse diutius queam.
Meq; cogit dignatis obliuiscier meæ.

Tu contrari, obliuiscere modo conditionis mihi tuæ.

Et quod ultro defert domina, uotis etiam, si sapis,
Optandum, accipe, dum tibi copia est. dumq; ætas fert
tua.

Quæ tua forma sit uides. Ios. Formæ atque ætatis glos-
ria,

Fluxa et fragilis est. uirtus demum una clara æternaque.
Vera forma est, oculis quæ placet Dei, quæq; prouos-
cat

Ad honestatem. non quæ mentes lubricas mortalium
Sauciat. sed non est consilium hera. Seph. Cur non lux
mea?

At quæso, in rem hoc tuam erit. Ios. Ut quidem emos-
tiar, prius quam cō-

C Denell

COMOEDIA SACRA

Dementiae ueniam. Seph. Quæ hæc pertinacia est? non
credidi

Equidem adeo inhumanum fore. eodem tu nempe, ac
cæteri,

Ingenio es. qui semper muliebri lubentes sunt malo.

Obsequere sane. ac corrige, quod pridem peccasti. no
nas

Nec preces expecta. haud decet istos mores tam amda
biles,

Istam formam ita liberalem, istam deniq; animi indolem.
Adeo generosam, superbia, ne in principe quidem uiro
Toleranda satis. Ios. At decet constantia, neque moris
bus

Docet Conuenit, nec legibus Hebræorum, ut alienum thorum
hoc iudi Violent. sed prima tuendi pudoris cura est. integri,
ciū Ta- Nuptiarum fœdere irigantur sponsis ut integris.
mar, Ge- Ne tu igitur mihi, quem amare dicis, noceas. sed sine
nesis. 38. Quam tribuit Deus sortem, tueri. Seph. Imò, ita uolo,
respice

Seruitutem tuam. Ios. Equidem corpore seruos sum,
non item

Animo. hoc me, haud illo, metiri par est. & tuum quoq;
Si respicias animum, potius quam istam, quæ ce hac im
pulit,

Conditionem herilem, & fœmina tibi laudem probæ
Ausferas, & mihi demas molestiam. quotidie

COMEDIA SACRA

Quia me obtundis miscre. nam uel sermones isti tui,
Lapides mihi uidentur meri. unde aestumes licet,
Quanto res sit ipsa odio, neq; iniuria. non mihi,
Ne quid erres, seruitute cessit extinctus pudor.
Sæpe indignum quæ premit uirum. proinde istam pres-
cor,
Exue mentem mea hera. spemq; consequendi omnem
abijce.
Quæ quidem, ut temere sumpta, huc te cupidinis per-
pulit,
Ita penitus abiecta, in tranquillum cito restituet stas-
tum.
Quàm multas fuisse nobiles matronas credere est,
Quæ forma captæ aliena, tamen animo tēperarint suo.
Nec turpi uoluptati decus pudoris cesserint?
Iudicium, non affectum, qui semper inconsultus est,
Adhibe in consilium. finem respice. nec tam considera,
In præsentia quid, quàm quid semper placitum siet.
Nunc uelle iuuat. mox uoluisse pigebit. at quanto quia-
dem
Satius, eas c puditates proponere in animo sibi,
Quas & expetere honestum fit, & assequi præclarum?
illud
Scitum est, non admittere, quidquid corrigi nunquam
potest.
Nulla reparabilis arte, semel læsa pudicitia est hera.

C 2 Sept.

COMOEDIA SACRA

Seph. Facile tu isthæc fabulare, mei securus. ast ego
Sentio misera. non potis est. nam si tam tibi amari gra-
ue est,

Quid mihi sit amare cogita. emoriar nisi impetr. m.
Ios. Isthuc sanè, præstat, quām sese scelere nefario
Commaculare. Seph. At uolgò id faciunt. uitium com-
mune omnium est.

Ios. Ut sit, tanto nos eam maculam effugere gloriosius.
Cogitatibi matrimonij non uiolandam fidem,
Nec mihi seruitij. talem etiam maritum neutiquam
Fallendum tibi, neque mihi herum, de me tam meritum
bene.

Quod si cogites, remittas iam me onerare iniurijs.
Ei' ne ego tantam male gratus reponam contumeliam,
Pro immortalibus eius beneficijs: tum uero pessimo
Peior, ac malo quoij dignus siem. Seph. Amandus is
quidem.

Digna qui præmia præclaris meritis reddiderit tuis
Sed beneficium promeruisse, rettulisse gratiam est.
Neq; nos nihil meritæ sumus. at enim illum facile late-
bimus.

Ne' quid te hoc sollicitet meticulose. Ios. At non Deum.
neque

Læbra ingenuo impunitatis spes, sed innocentia est.
Adeon me ignavom putas, aut porrò ingratum, aut per-
fidum,

AHE

COMOEDIA SACRA

Aut prophanum, ut neque benignitas me neque pudor.
neque

Rellgio commoueat? neque commoneat ut seruem fis-
dem?

Tum, noui probè heri animum aduortit grauiter, que
non censeas.

Seph. Oh, illé ne, qui ipfus me negligit? ne quid uereare.
mihi

Isthuc curæ erit. Ios. Et mihi quidem, ut ne cauere quod
queam,

Stultè admittam nam. Seph. Hau, nunquam' ne concedes
mihi? frequens

Solitudo domi. illius porro quotidiana absentia.

Pax. et si quid maxumè subsentiat, putabit eo

Te mihi charum esse, quod ipsi intelligam esse charum.
ita

Vt uirtus meretur tua. Ios. Decet ingenuum synceris-
tas

Sine fraude, etiam si latere poscit. nam sibi reus

Quisq; est, prius quam alijs. Seph. Olim isti uirtuti quon-
dam fuit

Laus apud seculum prius. nunc hoc, aliam iam uitam
Affert, alios mores postulat. isthuc sapere est, nunquam
ita

Offirmato esse ad uitæ institutum animo, quin suadeat
Si quid conducibilius res, etas, aut usus tibi,

COMOEDIA SACRA

Amplexare. Ios. Quin, cum turpitudine esse nihil possest

Conducibile. Seph. Ohe, ne tam seuerè quæso. oculos age

Horsum in metuos deflecte mea lux. intuitum simul
Et basiolum largire. istuc ut fas sit pignus tui
Mihi ferre. Ios. Atqui tu illud scito, flamma fumo est
proxima.

Seph. Hac nihil dicas. abi. nunquam cresces. nescis obsequi.

Ios. Nil laboro crescere per flagitium & turpitudinem.

Seph. Hei,

Ne tam offirma. acerbum hero funus facies, nisi tui
Mihi copia fit. exorem fine. gerito amantimorem mihi.
Ita herum industria, me obsequio demerueris. & gratiam